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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Bakalářská práce se zabývá problematikou lidí ochrnutých v důsledku poranění míchy.

Cílem práce je poskytnout celostní obraz na sportující vozíčkáře-jejich prožitky, pocity a

emoce, jakým způsobem sport vnímají a jak vnímá společnost je.

Teoretická část je zaměřena na charakteristiku jednotlivých tělesných postižení, sportů a

celkový význam rehabilitační péče.

Praktická část navazuje na teoretickou a je zaměřena na zjištění, jaký je vliv sportu na kva-

litu života vozíčkáře.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the problems of people paralyzed due to a spinal cord in-

jury. The goal of the thesis is to provide an overall picture of wheelchair sportsmen and

sportswomen – their experiences, feelings and emotions, how they perceive sport and how

society perceives them.

The theoretical part focuses on the characteristics of individual physical impairments,

sports and the importance of physiotherapeutic care.

The practical part continues the theoretical one and deals with the influence of sports on

the life quality of a wheelchair user.

Keywords: sport activities, wheelchair user, handicap, orthopedic wheelchair, health, moti-

vation
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ÚVOD

Téma sportovních aktivit jsem si vybrala proto, že jsem v rámci praxe dělala osobní asis-

tenci lidem po poranění míchy na lyžařském kurzu a dostala jsem také nabídky zúčastnit se

vodáckého kurzu a kurzu pro handbike. Tyto kurzy mi umožnily proniknout více do běž-

ného života vozíčkářů, jejich pocitů, myšlenek a pomohly mi alespoň zčásti pochopit jejich

běžné každodenní starosti.

Sport může mít v životě vozíčkáře veliký význam. Stává se zdrojem potěšení, radosti a no-

vých zážitků. Může být jednou z cest ke svobodnému životu, motivací k dalšímu snažení,

místem poznání nových přátel, ale také zlepšování fyzické a psychické kondice.

Cílem mé práce je zjistit, jaký je vliv sportovních aktivit na život lidí ochrnutých v důsled-

ku poranění míchy. Jaký má vliv na kvalitu jejich života, jak jim pomáhá v běžném životě,

jak působí na jejich fyzický a psychický vývoj, jaké mají vozíčkáři možnosti zapojit se do

aktivního, sociálně - společenského života po úraze a jakým způsobem funguje spolupráce

sportovních klubů s vozíčkáři.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJMY

Handicap – znevýhodnění způsobené genetickými, vrozenými nebo získanými aspekty.

Motivace – Dle Hartl, Hartlová (2005) je to psychický proces vedoucí k energetizaci orga-

nismu. Motivace usměrňuje naše chování a jednání pro dosažení určitého cíle. Vyjadřuje

souhrn všech skutečností – radost, zvídavost, pozitivní pocity, radostné očekávání, které

podporují nebo tlumí jedince, aby něco konal nebo nekonal.

Sportovní aktivity - aktivity zaměřené na zlepšování fyzické i psychické kondice.

Vozíčkář – člověk používající k pohybu mechanický nebo elektronický ortopedický vozík.

Zdraví – stav kompletní fyzické, psychické a sociální pohody.
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2 PORANĚNÍ PÁTEŘE A MÍCHY

Abychom správně pochopili soubor příčin a mechanizmů vedoucích ke vzniku onemocnění

páteře, stejně jako úrazových změn, musíme se podívat na správnou funkci páteře – static-

kou, dynamickou a ochrannou. Páteř umožňuje pohyb, je nosným pilířem těla a chrání mí-

chu.

Poranění může vzniknout nejen přímým úrazem určité části páteře, ale i nepřímo. Úraz

může vyvolat celou řadu zranění. Každé lokální poranění páteře má reakci – jednou menší,

podruhé větší.

Místem nejzávažnějších poranění je krční páteř. Poranění mohou vznikat různě – automo-

bilové nehody, nehody na motocyklu, skoky do vody, pády z výšky, sportovní úrazy, střel-

ná zranění a pracovní nehody. Méně častějšími poraněními jsou cévní léze, nádory míchy,

komprese míchy následkem onemocnění páteře, častá je roztroušené skleróza mozkomíšní.

Jak jsem uvedla výše, míšní poranění vzniká buď bez zjevného postižení páteře, nebo jako

součást těžkého poranění páteře. Poranění míchy můžeme rozdělit na:

 otřes míchy (úprava ochrnutí nastává již v prvních hodinách)

 zhmoždění míchy (vedení vzruchů je často úplně přerušeno)

 stlačení míchy (funkce míchy se upravuje špatně a nedokonale)

 krevní výron v míše

 traumatické přerušení míchy (nejtěžší stupeň poranění – označován jako anato-

mické přerušení). „Mícha je poškozena obvykle okamžitě a často jde o úplnou

transverzální míšní lézi.“ ( Druga et al, 2005, str. 117). Při neúplných lézích ná-

sledkem úrazů se může stav zhoršit tlakem zlomených obratlů, edémem míchy a

působení volných radikálů v poškozené tkáni. (Druga et al., 2005).

Ať už dojde k přerušení míchy zánětlivým procesem, nádorem, nebo úrazem vede

k přerušení nervových vláken a velice často dochází i k poškození těl nervových buněk.

Pokud se poškodí jen vlákna, která vybíhají z míchy, zatímco těla nervových buněk si za-

chovají svou funkci, mohou vlákna dorůst. Pokud však dojde k přerušení vláken přímo

v míše, poškození je nevratné. Těla buněk nejsou schopny regenerace a zanikají. (Mícha

tvoří nervové spojení mezi mozkem a ostatním tělem, uLékaře.cz).

Následky poranění míchy jsou parézy a plegie – částečné, nebo úplné ochrnutí končetiny.
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2.1 Paréza

Částečná ztráta hybnosti končetiny.

Podle toho, kterou končetinu má jedinec postiženou, rozlišujeme:

 monoparéza – částečná ztráta hybnosti jedné končetiny

 hemiparéza – částečná ztráta hybnosti pravé nebo levé poloviny těla

 paraparéza – částečná ztráta hybnosti obou horních nebo dolních končetin

 kvadruparéza – částečná ztráta hybnosti všech končetin

Vzácným postižením je triparéza.

2.2 Plegie

Úplná ztráta hybnosti končetiny.

Podobně jako u paréz, logikou řeckých předpon označujeme:

 monoplegie – úplná ztráta hybnosti jedné končetiny

 hemiplegie – úplná ztráta hybnosti pravé nebo levé poloviny těla

 paraplegie – úplná ztráta hybnosti obou horních nebo dolních kon-

četin

 kvadruplegie – úplná ztráta hybnosti

2.3 Míšní léze

Pro sport na vozíku je velmi důležité uvědomit si, že záleží na výšce míšní léze vozíčkáře.

To, co my zvládáme v běžném životě se samozřejmostí, činí vozíčkáři problémy. Neuvě-

domujeme si, že i při nejjednodušších činnostech zapojujeme svalstvo, které mnoho z nich

nemá. Při sportu vozíčkářů platí nepřímá úměra. Čím vyšší léze, tím pro sportovce hůře.

Pro ilustraci uvádím následující obrázek, který pomůže pochopit fyziologii pohybového

aparátu.
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 Obr. 1 Klinické projevy při poranění míchy

Kromě poruchy hybnosti dochází následkem míšní léze k dalším poruchám a komplikacím,

které celý pacientův stav zhoršují a komplikují mi život. Dle Trojan, Druga, Pfeifer, Vota-

va, 2005 sem řadíme tyto poruchy:

Čití – v necitlivých oblastech je zvýšené nebezpečí popálení čí poranění

Porucha močení – je pravidelným následkem míšní léze. U centrální parézy po úraze ob-

vykle nastává retence moči s nutností opakovaného cévkování.

Porucha vypuzování stolice – pro nepřítomnost břišního lisu a peristaltických pohybů.

Porucha trofiky – způsobuje necitlivost a zvýšenou tendenci ke vzniku dekubitů.

Poruchy sexuálních funkcí – objevují se více u mužů, kde se objevují poruchy erekce,

změněný orgasmus, nepřítomnost ejakulace a plodnosti.
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3 ADAPTACE NA NÁSLEDKY ÚRAZU

Míšní úrazy postihují nejčastěji mladší jedince. Přijdou náhle, bez varování, nepředvídatel-

ně, ale několik sekund dokáže navždy změnit život postiženého jedince, jeho partnera i

celé rodiny.

„Po úrazu prochází postižený fázemi postupné adaptace na následky úrazu, nebo-li adap-

tačním procesem trvalé invalidity.“ (Šrámková, 2008, str. 16). Totožnými fázemi prochází

i nejbližší příbuzní člověka, který po úraze skončil trvale na invalidním vozíku. Schopnost


[…]


M: Není zač.

PŘÍLOHA P VI: RESPONDENT Č. 6

Honza

Věk: 21 let

Rozhovor jsem pořídila na lyžařském pobytu na Pitztale (Rakousko), kde jsem byla jako

osobní asistent, u Honzy na pokoji, kde nás nikdo nevyrušoval.

Ehm. No, nejdřív se Tě musím zeptat, jestli souhlasíš s tím, že rozhovor budu nahrávat?

H: Jasně, není problém.

Takže, věnoval jsi se nějakému sportu i před úrazem?

H: No, já jsem hrál fotbal, docela aktivně. To jsme mívali tréninky třikrát týdně. . . a taky

v zimě jsem hodně lyžoval. Dělal jsem toho hodně, ale na takové té, na takové té nějaké

úrovni jenom fotbal. Já jsem se hýbal hodně, řekl bych teda.

A jak jsi se dozvěděl o možnostech sportu pro vozíčkáře?

H: No, ehm. Já jsem byl po úraze v rehabiliťáku v Hrabyni, tam jsem už si tak různě sbíral

informace co a jak. Co by se dalo dělat, co by mě bavilo. Potom jak jsem přijel domů, tak

to, tak jsem si začal projíždět net a hledat. . . No a taky jsem narazil na stránky Paraplete. .

Takže tak.

A kdy jsi se po úraze začal věnovat sportu? A proč?

H: To byla docela dlouhá doba. Já jsem po úraze úplně zanevřel na sport, když už jsem

nemohl hrát. Tak jsem to, já jsem jenom ležel doma, jedl a nic nedělal. Nechtěl jsem nikam

chodit, to mě moc nebralo. Ale pak se ve mně něco. . . něco se zlomilo a já jsem si říkal, že

tak už to praktikovat asi nemůžu. Já se teda jako ani teď nějak moc tomu . . .tomu sportu

nevěnuju, rád si vyjedu třeba na čtyřkole nebo tak, vyloženě aktivně nedělám nic. Ale něco

dělat jsem začal asi loni, což je . . . ehm. . . zhruba 3 roky po úraze. My tady zas tolik mož-

ností nemáme, třeba jak v tom, v Praze.

A spolupracuješ s nějakou sportovní organizací?

H: No, spolupracuješ. Jakože já jsem poprvé vyjel na kurz s Parapletem. To vlastně do

Jeseníků, na to, na monolyži. A chytlo mě to, tak jsem teď jel s SKV Praha sem vlastně.

A využíváš i nějakých nabídek sportovních kurzů pro vozíčkáře?

H: Nó, právě přes to Paraple. Ale teď už ztama už znám nějaké lidi, tak se spíše domlou-

vám s něma na nějaké akce. A taky jezdím no. . . ono to vlastně není sportovní . . . ale jez-

dím tam na nějaké počítačové kurzy. . . a tak.

A co se Ti na těch kurzech líbí?

H: Líbí, no. . . ehm. . . Je fajn že zase se seznámíš, to jsou zase nové kontakty. A už si je-

deš jak ty chceš. Zavoláte si, domluvíte se a tak.

A jakým jiným sportům se ještě věnuješ?

H: No, jak jsem řek. Aktivněji jen tu monolyži dělám. Ale zkoušel jsem třeba basket a

florbal... to mě moc to, nechytlo. Mě pořád chybí ten fotbal. Ale v létě bych chtěl jet třeba

s něma na vodu, nebo zkusit na Těrlicku vodní lyži.. . . no, tak. Uvidím.

Jak se o těch kurzech, nebo sportovních setkáních dozvídáš?

H: Tak většinou mi to už chodí na email. Nebo mi zavolá Alča. Nebo taky Tom z SKV,

takže říkám, ono je fajn ty kontakty už mít.

A co třeba Ti dává ta účast na těch sportovních kurzech dává?

H: No, já to vždycky beru jako takovou sportovně – zábávní akci. Člověk se dostane ven,

hýbe se, zažije nějakou srandu. . .a taky se mi ještě nestalo, že by se sešla špatná parta.

Vždycky se hrozně nasměju. to mě dost. . dost baví. . . bych řek.

A jaká je třeba Tvoje první reakce, když se o tom sportovním setkání dozvíš?

H: No, tak to, já si vždycky zvážím všechny pro a proti. Jako kdo jede, a tak, ale většinou

mě napadne, že bych měl jet, nabrat zase nějaké nové zážitky. A taky že je to pro mě relax,

prostě tam nabírám energii.

Jak často se věnuješ sportovním aktivitám ?

H: No, jak jsem říkal. Já to moc nehrotím. Jakože já to, já s něma rád jedu, ale jenom tak

dvakrát, třikrát do roka. Jinak o víkendu kdy je hezky jsem na čtyřkole, ale to se asi moc

jako sport nebere, co? (smích). Já jako zas tak cíleně moc nic nedělám. Mě to moc nebere.

Ale hýbu se rád, to jo, ale žádné hrocení. Jako třeba plavat taky chodím rád. Ale to moc

často taky ne.

A upřednostňuješ individuální nebo kolektivní sporty?

H: No, tak že jo zase. . . Když jedu na ten kurz, tak to individuálně moc nejde. Ale mě ty

kolektivní moc neberou. Já jsem docela individualista. A taky třeba nemám moc rád takové

to jako . . . velká banda na vozíku. Já moc nejsem rád středem pozornosti. A ono to to. . .

na sebe dost upozorňuje, když nás je třeba 10. Já nevím no. . .

Můžeš mi říct, co Tě ve spojení se sportem třeba nebaví?

H: No, nebaví, tak jako. . . nebaví. . .no, třeba na té monolyži mi nedělá moc dobře, že

jsem víceméně pořád závislý na pomoci ostatních. Dovézt nás na svah, zvedat mě, když

spadnu. A to já padám hodně (smích). Ale jinak asi nic no.

Tak to je všechno. Děkuju za rozhovor.

H: Není zač.