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Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce B
Úroveň jazykového zpracování C
Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) B
Obsahová stránka práce
Práce s odbornou literaturou A
Formulace cílů práce B
Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh
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A

Analýza dat a splnění cílů práce B
Interpretace dat a formulace závěrů práce B
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B
Spolupráce s vedoucím práce A
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
Studentka dlouhodobě zpracovávala podklady pro kvalitní výstup z materiálu velmi diskrétních
rozhovorů s osobami s nejtěžšími trvalými formami tělesného postižení. Od prvotního laického
„dobrovolnického“ pohledu se dopracovala až do stádia schopnosti systematicky klíčovat faktory
ovlivňující motivaci osob s postižením k určité životní aktivitě.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou vámi zjištěné nejvýraznější motivační efekty sportovní aktivity vozíčkářů?
2. Jaké jsou možnosti ovlivnit sport negující vozíčkáře
3. Jak byste využila poznatky ze své práce v oblasti profesní přípravy osob zabývajících se

danou cílovou skupinou?
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